¡Cuán bellamente y con qué gravedad de palabras expresó esta idea el célebre religioso franciscano Alfonso de Castro, advers. Hoeres., lib. 1, cap. VIII! «Fateor me non posse cohibere iracundiam quoties video aliquos ita addictos hominum aliquorum scriptis, ut impium autement si vel in modica re quis ab eorum sententia discedat... ego enim misserrimam hanc dicerem servitutem sic esse humanae sententiae adictum, ut non liceat ullo modo illi respugnare, qualem patiuntur hi qui se tantum beati Thomae, aut Schoti, aut Ocam dictis subjiciunt, ut ab eorum placitis, in quos jurasse videntur, nomina sortiantur, quidam Thomistae, alli Schotistae, alli Ocanistae appellati... quales ego vidi in tantam insaniam devenisse, ut non sint veriti publica ad populum concione hoc effundere; quisquis a beati Thomae sententia discesserit, suspectus de haeresi est censendus.»

Por esto el erudito Melchor Cano, lib. 12, cap. X, después de reconocer las gravísimas dificultades que le ocurrían en deslindar los términos de la calificación malsonante, ofensiva de los oídos piadosos, de que se ha abusado a las veces en perjuicio del honor y buen nombre de los autores católicos, establece que el discernimiento de las doctrinas y proposiciones bien o mal sonantes corresponde solamente a teólogos sabios y prudentes, y nunca se ha de aventurar al juicio de doctores vulgares y comunes, y mucho menos del pueblo: «Cum non sit cujusvis male sonantem propositionem a bene sonante distinguere, prudentissime theologi, quod jam iterum ac saepe dixi, consuiendi a iudicibus ecclesiae sunt, nisi volunt in harum rerum iudiciis vehementer errare... enim vero in hisce absonis et absurdo proportionibus discernendis, nollem equidem imperito atque imprudenti vulgo aures dedere, quarum est iudicium pinguissimum... promiscuum, vulgus auditum plerumque hebetiorem habet, interdum etiam teneriorem quam opus est, et multa saepe tum auribus accipit, tum animo fert, quae tritae ac intelligentes aures aspernantur, quaedam contra refutat quasi absona, quae teologos peritos et sapientes non modo non lacessunt, sed ne movent quidem. Teologos inquam peritos et sapientes. Nam in quibusdam aurium sensus fastidiosissimus est, in quibusdam etiam superbissimus. Quia igitur vel Theologi quidam nonnulla respuunt quae aures dementes et modestas minime, offendunt, necessarium est, si res has recte et sapienter dijudicare volumus, aurium habere sensum politum, tersum, subtilem, prudentem.»

Ofender los oídos piadosos, dice Cano, es acción criminal: empero contar entre los delitos lo que la iglesia juzgó ser ajeno de toda culpa es insolente temeridad. Habla de los que califican de malsonante. «Suam propositionem Beata virgo peccatum originis a primo parente contraxit.» A cuyo propósito dice Alfonso de Castro, De justa hoeret. punit., cap. VIII: «Ecclesia nihil de conceptione Deiparae Virginis hactenus deffinivit, an fuerit cum peccato originali aut sine illo concepta. Sed liberum cuique dimittit ut quam voluerit de hac re teneat opinionem. Sic enim deffinivit Sixtus Pontifex hujus nominis quartus in extravaganti quae incipit Grave nimis», la cual confirmó el Concilio Tridentino.»